σμήραινα] Rhen. σμύραινα. De incessu cap. 7. ἕνια τῶν ἐνύδρων τοιούτων οὐδὲν ἔχει πτερόγιον, οἷον αἱ μύραινα, ἀλλὰ χοῖται τῇ θαλάττῃ; ὡσπερ οἱ ὄφεις τῇ γῆ καὶ τῇ θαλάττῃ. Deinceps τῶν δὲ σελαχῶν τὰ πλατέα omisso μὲν versio Thomae. Postea vulgatum προμήκη διαφόρως ἔχει ἐν τοῖς πλαγίοις omissis verbis διαφ. ἔχει correxit Camus ex V. R. A. Rhen. versione Thomae, Scoti et Gazae. Denique οἷον ante τὰ γαλεώδη (male V. A. ἀλεώδη) omittit Reg.

3. ὁ δὲ βάτραχος] Ex Codice βάτος annotavit Accorambonus. Negationem ante ἀκανθῶδει omittunt V. A. Contra Mcd. οἱ σελαχῶδεις cum Rhen. et versione Thomae habet statim, omissa negatione.

4. καὶ τὰ μὲν ὀλίγα] Vulgatum καὶ πάλιν τὰ μὲν ὀλίγα ex V. R. A. versionibus Thomae, Scoti et Gazae correxit Camus. Post ἐκάτερα Rhen. πάντες omisit, et deinde κάπος sine ὁ habet. Postea δίστιχα Reg. Denique ξιφίας Rhen. ἐν ante τοῖς ἰχθύσι omisit versio Thomae. πλήθος pro πλήθους male Vatic.

5. πτερωτὸν] Plumatum Thomae. Sequens λείον Gaza laeues vertit. Sicut qui cutem squamis conspicuis tectam

non habent: *qui ont la peau lisse* vertit Camus. Docent exemplar congrui et anguillae deinceps posita, vbi Rhen. cum Thomae versione ἔρχεσθαι καὶ θύννος habent.

σκάρου] V. R. A. ἐκτὸς σκάρου habent. Deinceps vulgatum καὶ πολυστοίχους, καὶ ἔνιοι ἐν τῇ γλώττῃ· καὶ γλῶτταν σκληρὰν ex coniectura Scaligeri correxit Camus.

6. οἱ μὲν ἀνεργῶγος] V. R. A: omittunt οἱ μὲν, nec sequitur, quod illis verbis respondeat. Igitur seclusi. Sequens ἔνια sola Camotiana cum Codd. Cami, Rhen. versione Thomae et Gazae habet. Statim ζωοτοκούντων pro ὠοτοκούντων ex Rhen. et versione Thomae posui. ζωοτόκων ex Aldina, suis Codd. et versione Scoti dedit Camus, qui tamen de veritate lectionis dubitabat propter ea, quae cap. 7. traduntur, et malebat ὡσπερ καὶ τὰ καρχαρόδοντα τῶν τετραπόδων.

σκληρόφθαλμοι ὄντες] Quae vulgo adduntur βλέφαρα δ' οὐκ ἔχουσι, recte cum Camotiana, Med. Rhen. et versione Thomae omisit Camus. Deinceps πλὴν βάτου voluit scribi Niphus, quem recte Camus refutavit ex loco de Generat. anim. 3. c. 3.

## C A P V T X. (vulgo XIV.)

ποτίμοις] Vulgatum ποταμίους ex Medic. Canis. Rhen. et versione Thomae correxi. Sequens καὶ omittit versio Thomae. Deinceps ὄφεις Rhen. habet.

τῆς κεφαλῆς] Vulgatum τὴν κεφαλὴν ἔχουσι γογγρ. ex Vatic. correxi. quoniam caput marinorum est durissimum et asperum et minus quam caput terrestrium proportione corporis sui Albertus et Vincent. 20. c. 11.

2. Εἰσὶ δὲ καὶ] Vulgatam εἰσὶ δὲ σκ. ex Medic. Rhen. et versione Thomae auxi addita copula καί. Deinde τὸ εἶδος ex Rhen. dedi pro τῷ εἶδει. De scolopendra terrestri et nomine dicitur ad 4, 7, 2. de marinis ad 9, 25, 4.

γίνονται δὲ οὐδ' αὐταὶ] Vulgatum γίνονται δ' αὐταὶ ex R. V. A. et versione Thomae correxi.

3. τῶν πετραίων] Ex V. R. *τι πετραῖον* dedit Camus.  
*δίκας*] *vindictas* vertit Thomas.

## CAPVT XI. (vulgo XV.)

πῶς ἔχει] R. V. A. *ὡς ἔχει*. Deinde τοῦτο γὰρ διαφ.  
 Rhen.

τῷ τὰ μὲν] Medic. τῷ τὰ μὲν λοιπὰ ἔναιμα.

ἔτι δὲ — τετραπόδων] Haec ex Vatic. Canis. Medic. et  
 vers. Thom. addidit Camus. Sed in Vatic. post ζωτόκα  
 insertum est ὠσόκα. Consentit etiam Albertus p. 40. b.  
 Verba καὶ ὄρνις Camotiana omisit, sed Rhen. habet, qui  
 tamen postea καὶ κῆτος omittit.

ὄφεις] Vitiosum est, vt manifestum. Genus enim ser-  
 pentium ipse antea nominavit.

στόμαχον μὲν ἔχουσι καὶ] Hanc vulgatam ex Medic. et  
 vers. Thom. correxi.

2. ὅσα ὠστοκεῖ τῶν] Male Medic. ζωστοκεῖ.

οὐχ ὅμοιον] Ita pro οὐθ' ὅμοιον Rhen.

3. ὅσα αἷμα ἔχει] Haec, vncis seclusa, omittunt Medic.  
 Rhen. habuit Albertus.

καλοῦνται] καλεῖται ex R. V. A. Camus dedit. vocant  
 Thomas ex καλοῦσι vertit.

ὁμοίως πλὴν] Falsam distinctionem et sententiam ver-  
 tendo obscuravit Gallus: *la tenuité de leur sang et le  
 peu de volume de leur corps font qu'on n'apperçoit de sang  
 qu'au coeur*. Indicium vitii habet Alberti versio: *nisi quia  
 in corde vaccae, quin et cerui et quorundam aliorum ali-  
 quando ossa reperiuntur*. Videtur, igitur scriptum legisse  
 πλὴν ὅτι ἐν τῇ καρδίᾳ. Vulgabatur ὁμοίως πλὴν ἐν τῇ  
 καρδίᾳ. "Ἴδιον δ' ἐστὶν etc. quae ita vertit Gaza, nec va-  
 riant libri scripti. Quod Albertus *ceruos* nominat, ab eius  
 errore venit, non a libris. Ipse noster de Part. 3, 4. Ge-  
 ner. 5, 7. boues et equos, altero loco βοῶν ἐνίας, Hie-  
 rocles Hippiatr. p. 173. ex nostro equos καὶ ἡμιόνων ἔστιν  
 οὓς nominavit. Plinius: *in equorum corde et bouum ossa re-*

*periuntur interdum.* De meo ἴδιόν τι dedi. Verba ἔχει δὲ καὶ ἡ τ. ι. κ. ὀστοῦν hoc in loco vertunt Thomas et Scotus, sed paulo inferius collocata habent R. V. A. Plane omisit Gaza.

4. οἶον ἰχθύς] Ex R. V. et versione Thom: οἶον οὐκ ἰχθύες οὐκ ἔχουσιν, οὐδ' εἶ τι ἄλλο dedit Camus. Vulgo erat οἶον ἰχθύς οὐκ ἔχει, οὐδέ τι ἄλλο τῶν ζώων, ὃ ἔχει βρ.

ζωοτόκων — ὠστοκόων] Ita M. V. A. R. Rhen. Thom. versio pro ζωοτοκούντων — ὠστοκοούντων. Solus tamen Medic. cum Rhen. et Thoma ὠστοκοούντων habet.

ὀλίγου] Ita pro ὀλίγους Codices Cami, Canis. Rhen. versio Thomae et Gazae. Deinde vulgo ἐν περιστεραίς, quod correxi ex Medic. Rhen. et versione Thomae, vt fecerat Camus.

αἰγοκέφαλος] Albertus *agatycalus*. Thomae versio: *accipitre et miluo. noctua autem totaliter non habet.* Legit igitur scriptum: ἰκτίνω· γλαυξ δ' ὅλως οὐκ ἔχει. Ex eodem καὶ ἐπὶ τῶν dedi, vbi vulgo καὶ deerat. ὅλως omittit R.

ἐμύς] Ita pro μῦς ex versione Thomae et Gazae dedit Camus. Copulam καὶ ante crocodili et ranae nomen omisi cum Rhen. Vocabula φρούνη, σαῦρος versio Thomae postea post verba τὰ μὲν ἔχει inserit.

ἔλαφος] Nemesius de Natura hominis 4. p. 116. ἔλαφοι δοκοῦσι μὴ ἔχειν τὴν ξανθὴν χολήν, ἐπειδήπερ ἐν τοῖς ἐντέροις ἔχουσιν αὐτὴν διεσπαρμένην καὶ ἀφανῆ.

5. ἔτι δὲ ἵππος] Ita versio Thomae pro ἔτι δὲ τάδε ἵππος. Contra V. R. A. ἐπὶ δὲ τάδε habent. Deinde ὕων Medic. Rhen. versio Thom. et Scoti et Albertus. In libro 4. de Part. c. 2. vulgatur ἐν τῷ τῶν μυῶν. vbi Gaza et Thomas μυῶν verterunt. Vulgatur μυῶν, deinde Ἀχαιναὶ (αἱ) καλούμεναι. Nostrum ex V. A. et versione vtraque dedit Camus. *achainii* Thomas. *species cerui hahane, quam quidam dorchadem esse dicunt, habet fel in auricula* Albertus. Antigonus Carystius c. 76. ex h. l. τοὺς Ἀχαινοὺς καλουμένους, sed c. 35. genus foemineum habet. Cf. infra ad 9, 5.

ἵππος] Repetit de Partibus 4, 2. Hierocles Hippiatricorum p. 173. ex Aristotele tradit: οὐκ ἔχειν τε προσπεφυκυῖαν τὴν χολήν· κείσθαι γὰρ αὐτὴν παρὰ τὸ ἔντερον πολλὴν καὶ δυσώδη. Idem ibidem refert ex nostro, equum habere πνεύμονά τε τρίβολον, quod C. Gesner. p. 449. recte in τρίλοβον mutavit, Ruellius vero interpres pulmonem recte in hepar transtulit.

φώκη] De Partibus 4, 2. repetiit de phoca et delphino, nec Belonius reperit vesicam, quam tamen cum Seuerino et Segero reperit Hartmann et Perrault. Plinius 11. s. 75. *Praeterea in iecore est et cetis omnibus; vitulis quidem marinis ad multa quoque nobile.*

ἐν τῇ κέρκῳ] Hoc plures etiam hodie venatorum asserunt. Certum est caudam colorem virescentem intus gustumque amarum habere. Hinc saltim opinio orta videtur de bile caudae insidente.

ὁ λέγουσι] Rhen. ὁ λέγω, τὰ μὲν. Ante sequens ὑγρὸν vulgo insertum ὄλον omittunt Medic. Rhen. versio Thomae et Gazae. Hic posterior etiam τῷ σπληνὶ scriptum legisse videtur.

6. ζῶντες· ἐγγίγνονται] Rhen. ζῶντας. Vulgo ἐγγίγονται legitur, quod mutavi. *fiunt* vertit Thomas. Inepte Albertus *neruos* pro *vermibus* nominavit. Aldina οὐλῶν, Basil. ὠλῶν habent, quod ex libro scripto in εὐλῶν mutari iussit Scaliger. *Vimniculos* ex versione Thomae posuit Camus, equidem *maximis genus immiclis* scriptum reperi. Plinius 11. s. 49. *Ceruis inesse in capite vermiculi sub linguae inanitate et circa articulum, qua caput iungitur, numero viginti produntur.* Auctor libri de natura rerum apud Vincentium 18, 39. *Venatores autem pro experimento certissimo prodiderunt, quod ceruo ad aetatem gravidam veniente, osse capitis sub oculo terebrato naturaliter (i. e. sinu seboso Pallasii) vespae concretae et formatae interius ex humore superfluo, vel, ut alii autumant, ex medulla produnt euolantes: et tunc dicunt eum non posse diutius vi-*

*vere* — aliquando etiam eodem modo vespas dicunt prodire concretas e naribus cerui. Intelligit sinus frontales, in quorum cellulis nidulantes apud oves, capras et ceruos hos vermes descripsit et pinxit Thorne *Philosophical Transact.* no. 295. Hos e capite caprae detractos vermes medicinae loco praescribit oraculum apud Alexandrum Trallianum. Ingrediuntur autem per nares, vbi ova deponuntur.

οὖν οὐκ] Rhen. οὖν omisit.

7. ἐλέφας] ἔλαφος *ceruus* vertit Thomas. Deinceps *τεμνόμενον* Rhen. Ceterum *χολήν* intelligi vesicam felleam, non est quod moneam. Is enim vsus vbique sollemnis Philosopho. Locus, quem designat, est ipse ductus choledochus amplius, quem Galenus 6, 8. Admin. anatom. pro vesica fellea habuit. Cf. Camper *Description* p. 38.

ἔχουσι χολήν] Posteriorius vocabulum ex R. V. A. addidit Camus.

γλανίς] Inter maritimos igitur pisces quaerendus glanis. Deinceps *λιόβατος* ex Codd. memorat Camus. Hunc eundem Codices nominant infra 6, 11. Postea *γγενam* nominat Thomas. *σφύραινα* propter longitudinem corporis memoratam malebat Gesner *Aquatil.* p. 1060. et 1062.

ὅσπερ ἔχει] Alio ex scripto nostri refert Aeliani H. A. 13, 4. ὅτι ἄρα ἐπὶ τοῦ λοβοῦ τοῦ δεξιοῦ καθημένην ἔχει χολήν πολλήν, αὐτῷ δὲ τὸ ἦπαρ κατὰ τὴν λαιὰν φορεῖται πλευράν. Cf. Plinii 32, 7.

οἱ δὲ πρὸς] Vulgatum οἱ δ' ἄλλοι πρὸς ex Codd. suis correxit Camus; accedit Rhen. et versio Thomae, qui deinceps *ἀποτεταγμένην* et *παρατεταγμένην* vertit. Post πόροις vulgo insertum ἐνίοις cum V. R. A. omisit Camus; habet Med. Rhen. versio Thomae. *meatibus quibusdam perpetuis* Gaza. Copulam καὶ ante ἐπαναδίπλωμα omisit Thomas. Ceterum ἄμνια est in Ald. Junt. Camot. *περὶ τὸ ἔντερον* R. A.

ἔλωψ] Vulgabatur ἔλλοψ. Medic. Vatic. ἔλωψ vbiq̄ue habent, nostrum Rhen. Versio Thomae habet: *rana atrathus èlops*.

Post nomen *ξιφίας* Edd. primae addunt *χελιδών, στρουθός*, quae nomina Medic. Rhen. et Gaza omittunt, et translata huc fuisse e posteriore loco, primus monuit Rondeletius assentiente Gesnero in Passeris piscis historia, quem nusquam Aristoteles nominavit. Igitur recte verba omiserunt Edd. Casaub. Dunaliana et Laemariana. *gladiatus grundo struthos* versio Thomae.

8. γόγγροι] Ita Medic. Rhen. pro γόγγρος.

κόραξ — στρουθός] Albertus omisso priore pro posteriore habet *genus passeris quod grinon graece vocatur, et est passer croceus* p. 40. b.

ἄμα πρὸς τῷ ἥπατι — αἰγοκέφαλος] Vatic. πρὸς τῷ ἥπατι καὶ τῇ κοιλίᾳ ἔχουσιν. Versio Thomae: *quidam autem sursum apud epas et ventrem*. Ergo ἐνιοι δ' ἄνω scriptum legit. Ad *aegocepalum* glossam idem appositam habet haec: *bubo aliis accipiter*. Albertus: *sicut falconum genera*. Idem ad verba *ἰέραξ καὶ ἰκτίνος* (ἰκτίνος scripsit Camus), quae vertit *accipiter et miluus*, verba antecedentia πρὸς τῇ κοιλίᾳ retulit.